peccata accusantia, a sinistris infinita daemonia, pubus horrendum chaos inferni, desuper judex iatus, foris mundus ardens, intus conscientie urens, ibi vix justus alvabitur. Hui miser peccator sic deprehensus, quo fugies? latere enim erit impossibile, apparere intolerabile. » In hisce libris, in hac luce Christi revelabuntur omnes vulpine conscientie, omnia consilia cordium, omnes fuci mentium, omnia oculata tenebrarum. Hoe cogitans, hoc metuens Hugo Victorinus, lib. I De Anima, cap. xv, hanc humilim sibi confessionem instituit, ut veniam impetrat: « Sub ovinam, inquit, pelle vulpinam conscientiam abscondet; vulpinam plane conscientiam, tepida conversatio, animalis cogitatio, ficta confessio, brevis et rara compunctione; obedientia sine devotione, oratio sine intentione, teotio sine exhortatione, sermo sine circumspectione. O quam dura sunt ista que loqui, quoniam meipsum loquendo ferio! »

Vis consilium? vis remedium? Accipe a S. Paulo: cogita, libra, discute, compone ad normam divine legis et voluntatis singulas tuas, non tantum actiones, sed et cogitationes ac intentiones mentis. « Si enim nos ipsos dijudicaremus, non utique judicaremur, » 1 Corinth. xi, 31; et: « Vix est sermo Dei et effectus, et penetrabilior omni gladio accipitil, et pertingens usque ad divisionem animae ac spiritus, compagnum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis. Et non est illa creatura invisibilis in conpectu ejus: omnia autem nuda et aperta

sunt oculis ejus. » Viderunt hoc eminus Gentiles. Seneea, lib. III De Ira: « Animus, inquit, quotidie ad rationem reddendam est vocandus. Hoc faciat Sextius, ut consummato die, cum se ad nocturnam quietem recipisset, interrogaret animum suum: Quod, hodie malum tuum sanasti? cui vitio obstisisti? qua parte melior es? Desinet ira, vel moderatio erit, qui sciet sibi quotidie ad judicem venandum. »

Scribit Plutarchus de Livio Druso, tribuno plbis, quod, cum aedes ejus multis locis patuerent vienorum oculi, et opifex quidam eas se meroe quinque talentorum ostenderet aversurum et mutaturum: « Decem, inquit, dabo si totam domum meam conspicuum efficeris, quo cives omnes quamlibet vitam instituam, contemplentur. » Fuit enim vir temperans et moderatus. Ita vive, ut memineras semper, imo optes et gaudeas, te atque intimi videri a Deo, te notari ab angelis, a demonibus, ab hominibus: « Spectaculum enim factum sumus mundo, angeloi et hominibus. » O quam sapit, qui jugiter anima versat ultimum et censorium hujus mundi diem, qui erit horizon aeternitatis beati et misericordie, ac Beatos a damnatis, superos ab inferis, angelos a demonibus, celum a gehenna in omnes eternitatem distinxerit! O quam sapit, cui jugiter hic illius insinuat: « Surgite, mortui, venite ad judicium! » O quam sapit, qui ita actus singulos agit ac disponit, prout optabit eos egisse et dispositus in die judicii!